
 
 COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

Deliberazione n°  45  del  26.11.2014 

Trasmessa alla Sezione Provinciale del CO.RE.CO. 

con elenco n°    =       il  = 

            
           COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Ordine del giorno sul DEA di Domodossola  
 
 

L’anno duemilaquattordici  addì ventisei del mese di novembre  alle ore 18.30  nella Sala 
delle adunanze consiliari. 

 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
in seduta d’urgenza pubblica   i Consiglieri Comunali. 
 
 All’appello risultano i Signori: 
 

N. 
d’ord. 

 Presenti Assenti  N.  
d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 BARBAZZA Enrico X   8 MINOGGI Daniele X  

2 ANDREOLETTI Federica X   9 PIRINOLI Debora X  

3 BADANI Mauro X   10 PRELLI Daniele  X  

4 BESANA Claudio X   11 RAMONI Rocco Eugenio  X  

5 BONZANI Alessio X       

6 CANTONI Ignazio X       

7 MAZZETTI Margherita  X      

      Totale N°. 10 1 

 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra SALINA Dr. Antonella  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico   Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al nr. 2   
dell’ordine del giorno. 

 
 
 
 



 
 

ORDINE DEL GIORNO SUL DEA DI DOMODOSSOLA 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICORDATO che in data 10 novembre 2014 l'Assessore regionale Antonio Saitta ed il 
Vicepresindete della Giunta Regionale Aldo Reschigna avevano già incontrato ad Omegna tutti i 
sindaci dell'ASL VCO comunicando ai medesimi che la decisione su quale Dea mantenere tra 
Verbania e Domodossola era rimessa ai rappresentanti del territorio i quali dovevano tuttavia 
esprimersi entro il 15 novembre 2014 posta la necessità della Regione Piemonte di comunicare 
tale decisione al Governo Centrale; 
 
CONSIDERATA la decisione all'uopo assunta dalla Rappresentanza dei Sindaci dell'ASL VCO in 
data 14 novembre 2014 con la quale la medesima si è unanimemente espressa per il 
mantenimento dell'ospedale di Domodossola quale Dea di 1° livello in ragione delle 
argomentazioni e dei dati tecnici ivi rappresentati; 
 
PRESO ATTO dell'approvazione da parte della Giunta Regionale del Piemonte della delibera in 
data 19 novembre 2014 su proposta dell'Assessore regionale Antonio Saitta del nuovo modello di 
rete ospedaliera piemontese suddivisa in sei quadranti e che prevede per quello "Piemonte Nord-
Est" l'ospedale Maggiore di Novara come ospedale hub, gli ospedali di Vercelli, Biella e 
Borgomanero come Dea di 1° livello, l'ospedale di Borgosesia come ospedale di base con pronto 
soccorso, mentre "la scelta tra gli ospedali di Domodossola e Verbania come Dea di 1° livello verrà 
effettuata entro il 31 dicembre 2015 dopo un ampio confronto con il territorio capace di individuare 
una soluzione condivisa"; 
 
RILEVATA la conseguente mendacia delle originarie dichiarazioni dell'Assessore regionale 
Antonio Saitta nonché la delegittimazione dei rappresentanti del territorio e la grave mancanza di 
rispetto istituzionale da parte della Regione Piemonte; 
 
ATTESO che il Dea nonché gli ulteriori servizi sanitari attualmente esistenti presso l'ospedale di 
Domodossola sono indispensabili per gli abitanti dei Comuni Ossolani e che una diversa 
ubicazione e/o ridimensionamento e/o depotenziamento comporterebbe gravi rischi per la pubblica 
incolunmità; 
 
RAMMENTATA l’amplissima preoccupazione e mobilitazione da parte delle popolazioni montane 
dell'Ossola, culminata con la manifestazione del 15 febbraio 2014; 
VISTO il parere favorevole preventivo in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ai sensi 
dell'art. 49 del D.L. 267/2000 espresso dal Segretario Comunale 
Tutto ciò premesso, d’intesa con tutti i 37 Comuni dell'Ossola, con voti unanimi espressi nei modo 
di legge 

 
DELIBERA 

 
1. di richiedere le immediate dimissioni dell'Assessore regionale Antonio Saitta per le ragioni 
esposte in premessa; 
 
2. di approvare e fare proprio il documento sottoposto alla Rappresentanza dei Sindaci dell'ASl 
VCO dal Sindaco di Domodossola e dal Sindaco di Premosello in data 14 novembre 2014 e qui 
accluso in modo da costituire parte integrante del presente atto; 
 
3. di richiedere al Presidente della Regione Piemonte Sergio Chiamparino, unico e solo attuale 
interlocutore dei 37 Sindaci dell'Ossola per i problemi sanitari, un incontro con gli stessi entro e 
non oltre il 5 dicembre 2014; 
 



 
 

4. di richiedere alla Regione Piemonte il mantenimento fino al 31 dicembre 2015 (data indicata 
dalla DGR del 19 novembre 2014) di qualsivoglia struttura, reparto e servizio sanitario al momento 
presente e/o erogato presso l'ospedale di Domodossola con il che intendendo oltre al Dea anche il 
Punto Nascite e l'emodinamica; 
 
5. di impegnare i Sindaci Ossolani membri della Rappresentanza dei Sindaci dell'ASL VCO a non 
partecipare a qualsiasi ulteriore incontro sull'ubicazione del Dea di 1° livello nel territorio del VCO 
nonché di impegnare il proprio Sindaco a non partecipare a qualsiasi analoga Assemblea dei 
Sindaci dell'ASL VCO all'uopo convocata. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Allegato alla Del. C.C. N. 45 del 26.11.2014 

 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

 
 
 



 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267) 
        

       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata Pubblicata 
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 28.11.2014 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi. 

       Li, 28.11.2014 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

 
Deliberazione NON SOGGETTA al controllo di legittimità (art. 127 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267) 
 

 
DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITÀ 

 

      Divenuta esecutiva in data:  
per decorrenza del termine previsto dall’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

__________________________________ 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 28.11.2014 
 

IL SEGRETARIO  COMUNALE 
(SALINA Dr. Antonella) 


